啃
难
啃
的
﹃
骨
头
﹄
办
难
办
的
案

—
—

记
石
家
庄
市
桥
西
区
人
民
法
院
民
二
庭
副
庭
长
周
涛
涛

人 物 3星期一

2024年 7月8日
责编：封颖慧 版式：秦浩淼

邮箱：hebeifzb@126.com

因 唐 山 市 热 力 集 团 有 限 公 司 供 热 管 道 施 工 ，

需 封 闭 占 用 开 越 路 与 新 华 东 道 交 口 西 南 角 ，施 工

围 挡 面 积 约 500 平 方 米 。 预 计 施 工 日 期 2024 年 7

月 1 日 至 2024 年 8 月 30 日 ，因 施 工 带 来 的 不 便 敬

请 谅 解 。

唐山市热力集团有限公司

2024 年 7 月 1 日

施工公告

石家庄市公安局交通管理局机动交警大队
关于对道路交通安全违法行为限期接受处理的公告

以下人员因交通违法行为被机动交警大队查获后十五日
内未到交警大队接受处理，根据《中华人民共和国行政处罚
法》第四十四条之规定现将拟作出行政处罚决定的事实、理
由、依据告知如下，对下列告知事项你有权进行陈述和申辩，
请自本公告之日起 7 日内向机动交警大队提出，无异议的接受
处理，逾期视为放弃权利，公安机关将根据《公安机关办理行
政案件程序规定》第一百六十八条之规定，对你的交通违法行
为予以缺席裁决。

机动交警大队地址：石家庄市桥西区新华路 672 号
联系电话：18830656658

石家庄市公安局交通管理局机动交警大队
关于依法处理逾期不接受处理案件所扣留机动车的公告

姓名

史丹青

驾驶证号

1323311967❋❋❋❋2227

违法时间

2023.10.25

违法地点

石 家 庄 市 裕 华 区 汇
通路 109 号（南货场）

违法行为

使 用 其 他 车
辆号牌

违法依据

《中华人民共和国道路交通安
全法》第十六条第 4 项

处罚依据

《中华人民共和国道路交通
安全法》第九十六条第 3 款

处罚内容

扣留机动车
罚款 2000 元

根据《中华人民共和国道路交通安全法》第一百条、第一百一十二条，《中华人民
共和国道路交通安全法实施条例》第一百零七条，《道路交通事故处理程序规定》第五
十八条之规定，石家庄市公安局交通管理局机动交警大队决定依法处理道路交通管
理执法过程中扣留的，驾驶人或者所有人、管理人未在规定期限内提供被扣留机动车
的合法证明，没有补办相应手续，或者不前来接受处理的车辆，以及处理道路交通事
故中扣留、刑事案件扣押的，当事人逾期不来领取的车辆。现将有关事宜公告如下：

1、车辆所有人、管理人或驾驶人应当自公告之日起三个月内携带车辆合法证明
及相关手续到机动交警大队处理扣留车辆。

2、公告期满仍不前来处理的，机动交警大队依法将该机动车送交有资格的拍卖
机构拍卖，所得价款上缴国库；非法拼装的机动车予以拆除；达到报废标准的机动车
予以报废。

3、本公告自发布之日起生效。
机动交警大队地址：石家庄市桥西区新华路 672 号
联系电话：18830656658

车辆明细：

序号

1

2

3

4

车辆号牌（或自编号）

冀 A822S 挂

冀 AGK63 挂

冀 AGK56 挂

冀 AGJ97 挂

扣留时间

2023.10.25

2023.10.25

2023.10.25

2023.10.25

扣留地点

汇通路 109 号（南货场）

汇通路 109 号（南货场）

汇通路 109 号（南货场）

汇通路 109 号（南货场）

车辆类型

重型集装箱半挂车

重型集装箱半挂车

重型集装箱半挂车

重型集装箱半挂车

车身颜色

红

红

红

红

车辆识别代码

LJRC12370B2008145

LJRC12388G2015036

LJRC12384G2015034

LJRC12386G2015035

现存放地点

机动交警大队

机动交警大队

机动交警大队

机动交警大队

“感谢法官的耐心调
解，化解了困扰我们村的
一 件 烦 心 事 ，我 们 大 伙
儿 心 里 都 非 常 感 激 。”日
前 ，在 收 到 某 公 司 给 付
的 最 后 一 笔 土 地 租 赁 费
后 ，承 德 县 三 沟 镇 某 村
村 民 代 表 将 一 面 锦 旗 送
到 承 德 县 人 民 法 院 三 沟
人民法庭法官手中，连声
道谢。

2019 年，某公司与承
德 县 三 沟 镇 某 村 97 户 村
民签订了土地租赁合同，
用于种植松茸，并商定每
亩土地租赁费 900 元。但
自 2022 年起，该公司便开
始 拖 欠 农 户 的 土 地 租 赁
费 ，造 成 土 地 荒 芜 ，不 能
耕 种 。 为 要 回 拖 欠 的 土
地租赁费用以及复垦费，
2023 年，97 户村民将某公

司起诉至法院。
承 德 县 法 院 三 沟 人

民法庭受理此案后，考虑
到涉案土地面积大、人数
多，为了避免村民们损失
继续扩大，承办法官多次
联系某公司负责人，但该
公司所在地无人办公，电
话 也 联 系 不 上 。 经 多 方
询问，承办法官了解到该
公 司 法 定 代 表 人 目 前 住
在 新 乐 市 。 为 尽 快 化 解
纠纷，办案法官驱车到该
公司法定代表人家中，与
其面对面沟通。

起初，某公司法定代
表人十分抵触，一直以经
营不善为由拒绝给付。经
过 办 案 法 官 反 复 释 法 明
理，该公司负责人最终同
意分四次，将拖欠的 20 余
万元土地租赁费用以及复
垦费给付村民们，于是有
了文章开头的一幕。

他，身材魁梧、体格健壮，浓
浓的剑眉，声如洪钟；他，心细如
发，办案认真，雷厉风行又耐心
执着，是同事们公认的“拼命三
郎”。他，就是保定高新区人民
法 院 执 行 局 局 长 王 晓 光 。 2022
年以来，在他的带领下，高新区
法院的执行质效稳居保定市法
院首位，处于全省法院前列。

2022 年，保定某房地产公司
开发的某小区项目，因实际控制
人刘某被公安机关采取刑事强
制措施，导致项目停滞烂尾。眼
看房子建成无望，积攒多年的购
房款要“打水漂”，8 名购房户将
保定某房地产公司起诉到高新
区法院。案件判决后，因案涉楼
盘和被告资产被办案机关查封、
冻结，购房户未能按期拿到法院
判令被告退还的购房款，只好向
执行局申请强制执行。

因 该 系 列 案 涉 及 多 地 行 政
机关、司法机关，情况极为复杂、

特殊。为加快被告财产变现速
度，让购房户更快拿到退房款，
王晓光带领执行干警多次到石
家庄市某区法院，向该院法官了
解刘某案件审理进度，多次联络
负责涉案处置的石家庄市某区
财政局，协调涉案资产的变现和
处置。听说房产项目所在地某
乡政府正在寻找接盘投资商，王
晓光喜出望外：“太好了，购房户
的钱有希望了！”他启动府院联
动机制，主动加入该乡政府的工
作专班，每日往返于法院和乡政
府之间。通过一年多的不懈努
力，退房资金问题终于得到有效
解决，不仅 8 户诉讼购房者顺利
拿到足额退房款，另外 60 多户没
有进入诉讼程序的购房者也领
到了退房款。

在 一 起 民 间 借 贷 纠 纷 案 的
执行过程中，被执行人千方百计
逃避执行，使执行干警不但查找
不到财产，也始终找不到人。一
天，王晓光得到线索，被执行人
可能藏匿在某宾馆。他立即带
队到场，敲开宾馆房间门后，里

面却只有一名陌生男子，其称被
执行人已经离开、去向不明。当
大家都以为行动失败的时候，王
晓光发现了疑点：“不对，被执行
人应该还在，他的车停在楼下停
车场，他的包还放在房间的沙发
上。再找！”

干 警 们 立 即 联 系 宾 馆 负 责
人，调取了宾馆公共视频，发现
被执行人在执行干警上楼时偷
偷 溜 到 了 隔 壁 房 间 躲 避 执 行 。
王晓光和同事立即来到隔壁房
间门口，但被执行人躲在房间里
拒不开门。直到工作人员拿来
备用房卡打开房门，被执行人才
垂头丧气地走出房间，被执行干
警带回了法院。事后，申请执行
人称赞王晓光：“王局长心细如
发，‘老赖’无所遁形！”

日前，一起房屋租赁纠纷执
行案让高新区法院执行局的干
警们都皱起了眉。本案中，被执
行人经营失败，公司实际控制人
下落不明，申请执行人出租给被
执行人的园区厂房由被执行人
上了锁，里面存放着被执行人数

量庞大的生产设备、原材料等物
资。腾退厂房面临着强制开锁、
大量物品的清点、登记、清理、转
运 和 存 放 等 工 作 ，工 作 程 序 复
杂，腾退难度很大。对此，王晓
光一改平日的大嗓门，用温声细
语宽慰着执行干警们，有条不紊
地安排着工作：“联系好开锁公
司强制开锁；邀请检察院派员监
督；准备好摄像设备，全程录音
录像；全员出击，分类清点、造册
登记、清理搬运明确分工，各负
其责，互相配合。一定要解决申
请执行人的难题。”

腾退当天，天刚蒙蒙亮，执
行局全体干警已经在法院整装
待发。随着王晓光一声令下，30
余名干警奔赴执行现场。开锁
公司开锁后，干警们走进厂房，
看 到 厂 房 内 落 满 灰 尘 ，各 种 器
械、物资十分凌乱，遍地都是电
线 和 垃 圾 ，腾 退 工 作 难 度 比 想
象得还大。但因为有完备的预
案 ，又 有 王 晓 光 的 现 场 指 挥 调
度 ，腾 退 工 作 有 条 不 紊 地 展
开 。 干 警 们 按 照 分 工 ，对 数 以
千计的物品逐个进行清点和清
退 ，同 时 对 腾 退 现 场 进 行 全 程
影像记录存档。经过十多个小
时 的 连 续 工 作 ，腾 退 工 作 终 于
完成。

执 行 大 军 头 顶 繁 星 回 到 单
位后，王晓光却没有跟同事们一
起去食堂就餐。他对大家说自
己 要 减 肥 ，但 同 事 们 心 里 都 知
道，他其实是腰疾发作，必须得
躺一会儿了。同事们总劝他别
太拼了，身体是自己的，他总是
微笑着说：“案子多，就要加班加
点干！”

思维敏捷，作风干练，踏实沉
稳，这是石家庄市桥西区人民法
院民二庭副庭长周涛涛给人的第
一印象。工作中，他谦虚谨慎、勤
奋敬业，自 2018 年开始办理破产
案 件 至 今 ，该 院 受 理 的 6 件 破 产
案件均由他主办。随着办理破产
案件数量的增多，他逐渐成长为
经验丰富的破产案件办理能手，
其中办理的石家庄某房地产公司
与 11 家 关 联 公 司 实 质 合 并 重 整
案，系我省首起跨省实质合并重
整案，被评为 2023 年度全省法院
十大典型案例。

2019 年 9 月 ，周 涛 涛 接 手 了
石 家 庄 某 房 地 产 公 司 破 产 重 整
案 。 此 案 共 涉 及 债 权 人 649 家 、
债 权 债 务 达 63 亿 余 元 , 案 情 复
杂、审理难度极大。特别是该案
所涉 11 家关联公司分处河北、海
南 两 省 ，购 房 人 遍 布 全 国 ，普 通
债权人集中在石家庄市，主要财
产位于海南省东方市，各公司单
独破产重整可能性极低，且进入
清 算 程 序 后 债 权 人 的 债 权 清 偿
率较低。

“要将海南的公司一并纳入
重整程序中，公平维护所有债权
人的合法权益。”为此，周涛涛办
案团队积极指导和监督破产管理
人收集企业具有关联性的证据，
在经多轮招募意向投资人未果的
情况下，决定适用实质合并重整
规则，以核心控制企业住所地为

管辖依据，跨省进行实质合并重
整，将分处河北省和海南省的 11
家公司进行实质合并重整。

在实质合并重整过程中，周
涛涛办案团队积极适用重整计划
表决新机制，广泛凝聚各方合力，
经多轮沟通协商、释法明理，最终
推动这起有较大社会影响的案件
重整成功，既使企业盘活了有效
资产涅槃重生，保障了国家“保交
楼”政策的有效实施，也实现了债
权人利益最大化，对推动防范化
解区域性金融风险发挥了重要作
用。

日前，周涛涛到海南省东方
市实地查看项目进展时，东方花
梨湾小区的业主李某激动地说：

“没想到小区烂尾十余年还能交
付。感谢法院帮我们解决了困扰
多年的烦心事。”

“周法官，你们真是人民的好
法官，我不知道怎么说才能表达
我 们 职 工 的 感 激 之 情 ……”2021
年 6 月 ，周 涛 涛 来 到 某 化 学 公 司
管理人办公地点，查看职工工资
发放情况时，该公司职工紧握他
的手，不停地表达着谢意。

2018 年 ，周 涛 涛 受 理 了 某 化
学公司 669 名职工代表申请该公
司 破 产 清 算 案 。 该 公 司 外 欠 十
几亿元债务，现有资产不足以清
偿。公司职工多年未拿到工资，
生活陷入困顿，特别是因公司拖
欠医疗保险费用，职工无法享受
医疗保险待遇，也无法正常办理
退休手续。面对这一棘手问题，

周 涛 涛 办 案 之 初 即 将 清 偿 职 工
债 权 作 为 工 作 重 点 。 在 办 理 该
案过程中，破产管理人曾提出将
案 件 转 入 重 整 程 序 。 但 综 合 考
虑 公 司 资 产 、债 务 规 模 、债 权 人
尤 其 是 职 工 债 权 人 意 愿 等 实 际
情况后，周涛涛认为案件可以尝
试“预重整”模式，在预重整中招
募 投 资 人 、制 定 重 整 计 划 草 案 ，
待 时 机 成熟后再转入重整程序，
避免程序空转。

随后，周涛涛通过各种方式
查阅资料，四处问计，与管理人协
商制定了在清算程序中进行预重
整的方案。最终，破产管理人依
据方案，招募了意向投资人，并利
用意向投资人的保证金支付了该
公司 1335 名职工工资、社会保险
等债权共计 1.19 亿余元。

事后，回想起该案的办案过
程，周涛涛说，作为破产法官，既
要 依 法 办 案 ，又 要 勇 于 担 当 、能
动司法，根据案件实际情况在法
律 框 架 内 灵 活 适 用 程 序 解 决 问
题。

如何使资产最大程度变现，
是破产清 算 案 件 审 理 的 一 个 重
点 和 难 点 ，债 务 人 资 产 不 能 简
单 地 一 拍 了 之 。 这 是 周 涛 涛 办
理 破 产 清 算 案 件 时 遵 循 的 一 个
理念。

2023 年 2 月 ，石 家 庄 市 中 级
人民法院裁定受理了某妇产专科
医院有限公司破产清算案，并指
定桥西法院审理，周涛涛又一次
担任了破产清算案的主办法官。

在案件审理中，他根据管理人履
职调查，发现该公司有价值的资
产主要为医疗器械，其它诸如试
管、桌椅、电脑、病床等物品价值
较低，且难以处置。根据评估机
构测算，该公司资产变现价值仅
为 580 万 元 。 在 制 定 变 价 方 案
时，周涛涛认为医疗器械拍卖变
价 的 可 能 性 较 高 ，但 诸 如 试 管 、
桌 椅 这 些 财 产 极 有 可 能 无 人 问
津 ，进 而 导 致 流 拍 ，最 终 拍 卖 结
果可能不足 580 万元。他认为该
公司财产不能单独处置，通过整
体 打 包 处 置 的 方 式 可 以 最 大 程

度 维 护 债 权 人 合 法 权 益 。 经 过
多次沟通协商，管理人制定了整
体打包拍卖的变价方案，最终该
公 司 财 产 以 760 万 元 价 格 成 交 ，
比评估公司预估的变现价值 580
万元高出 180 万元。

办理破产清算案件时，法官
不能只盯程序 ，还 要 深 入 了 解 债
务 人 的 资 产 情 况 ，因 案 定 策 、一
案 一 策 ，针 对 债 务 人 实 际 情 况
量 身 定 做 变 价 方 案 ，以 实 现 资
产 最 大 化 ，维 护 债 权 人 合 法 权
益 。 这 是 周 涛 涛 办 理 这 起 案 件
的心得。

图为周涛涛在审理案件。（资料图片）

化解97户村民的烦心事
故事坊

▶▶ ▶▶▶▶▶▶▶▶
真情解愁盼 实干显担当

——记保定高新区人民法院
执行局局长王晓光

图为王晓光为申请执行人
讲解扣押车辆的拍卖程序。

河北法治报记者 刘彬 摄

楼房烂尾，他多方协调，
誓为购房户追回资金

被执行人逃避执行，
他细心办案，“老赖”无所遁形

面对执行难题，他耐心
执着，倾力化解“骨头案”

适用实质合并重整
规则挽救危困企业

探索“预重整”机制
保障职工生活

采取整体打包处置
方式维护债权人合法权益

□ 刘阳

□ 李建永

□ 河北法治报记者 刘彬
通讯员 张盼